
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI ALLA PER SO NA
---

SERVIZI SOCIALI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 4  d e l  3 0 / 0 1 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2  d el   2 9/01/20 2 1

           

OGGETTO: Pr o g e t t o  B O N U S  S PE SA  d i c e m b r e  2 0 2 0  i n  
a t t u a z i o n e  d e l  D e cr e t o  Le g g e  n .  1 5 4  d e l  
2 3 / 1 1 / 2 0 2 0  e  D e l i b er a z i o n e  Gi u n t a  c o m u n a l e  n .  
1 0 5 / 2 0 2 0 .  Appr ov az i o n e  g r a d u a t or i a  d e f i n i t iva .



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO

Visto il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2021;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  61  del  28/12/2020  ad 
oggetto:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2021-2023.  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI;

Vista la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 
ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio  
nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di  patologie  derivanti  da 
agenti virali trasmissibili;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la 
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27;

Visto  il  decreto-legge 8 aprile 2020, n.  23, convertito,  con modificazioni, dalla legge 5 
giugno 2020, n. 40;

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77;

Visto il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126;

Visto il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;

Visto il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  24  ottobre  2020  recante 
"Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 



convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»"  con il  quale sono 
state disposte restrizioni all'esercizio di talune attività economiche al fine di contenere la 
diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
25 ottobre 2020, n. 265;

Visto  il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del 3 novembre 2020 recante 
"Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»",  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, nonché le relative 
ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;

Visto  il  Decreto  Legge  n.  154  del  23/11/2020,  ad  oggetto  “Misure  finanziarie  urgenti 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Vista  l’ordinanza  n.  658  emessa  il  29  marzo  2020  dal  Capo  del  Dipartimento  della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

Rilevato che il Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020, sopra citato, conferma i medesimi
importi di trasferimento ai Comuni previsti nella citata ordinanza n. 658/2020, e che quindi 
la somma erogata al Comune di Campogalliano è pari a euro 46.664,37;

Richiamata  la  deliberazione della  Giunta  del  Comune di  Campogalliano n.  105/2020, 
esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto  “Progetto  “BONUS SPESA dicembre 2020”,  in 
attuazione del Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 ad oggetto “Misure finanziarie urgenti  
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.” e dell’art. 2 dell’ordinanza n. 658 
emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile.”; con la quale 
si è deliberato di utilizzare lo strumento dei buoni spesa e di impegnare per il progetto, 
integrando i fondi destinati,  una somma complessiva di 46,865,00; 

Richiamate
- la  determinazione  dirigenziale  n.  352/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  
“Progetto  BUONI  SPESA  dicembre  2020.  Determinazione  a  contrattare  e  di 
aggiudicazione per l'affidamento diretto, in deroga al D.Lg s . 50 / 2016 conformemente a 
quanto autorizzato all’ordinanza 658/2020 e dal Decreto Legge n. 154 del 23 /11/2020, del  
servizio  per  la  fornitura di  buoni  spesa all'operatore  economico Day Ristoservice  e di 
concessione contributo a Oratorio Anspi Sassola per acquisto e distribuzione di generi 
alimentarie di prima necessità. Accertamento e impegni di spesa;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  10/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto 
“Progetto  BONUS SPESA dicembre 2020 in  attuazione del  Decreto Legge n.  154 del 
23/11/2020  e  Deliberazione  Giunta  comunale  n.  105/2020.  Approvazione  graduatoria 
definitiva”;

Dato atto che sono state raccolte n. 100 domande di BONUS SPESA dicembre 2020 (tra 
ammesse, provvisoriamente escluse e non ammesse);

Preso atto che ai 15 cittadini che erano stati provvisoriamente esclusi per mancanza di 



uno  dei  requisiti  è  stata  inviata  una  comunicazione  contenente  i  motivi  ostativi 
all’accoglimento della domanda di BONUS SPESA dicembre 2020 (pre negativo), come da 
normativa vigente (L. 241/1990) e che, entro il termine di 10 gg, essi potevano presentare  
per iscritto osservazioni;

Proceduto  da  parte dei  competenti  uffici  amministrativi  del  settore  Servizi  Sociali, 
trascorso il  termine di  10 gg, ad un’ulteriore istruttoria sui  15 cittadini  destinatari  della 
comunicazione ostativa, il cui esito è il seguente:

� n. 10 cittadini  hanno presentato documenti  ad integrazione della domanda e tali  
domande risultano complete e pertanto ammissibili;

� n.  1  cittadino  ha presentato  documenti  ad  integrazione  che  di  fatto  rendono la 
domanda nulla e pertanto inammissibile;

� n.  4 cittadini  non hanno presentato osservazioni,  e  quindi  le domande risultano 
incomplete e pertanto inammissibili;

Preso  atto,  quindi,  che  può  essere  redatta  la  graduatoria  definitiva  di  assegnazione 
BONUS SPESA, come risulta in allegato A al presente atto;

Vista la seguente normativa: 
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in 

particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 

oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli  
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  “Obblighi  di  
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

- la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

Di  approvare  l’esito  dell’istruttoria  sulle  15  domande  provvisoriamente  non  ammesse 
effettuata da parte dei competenti uffici amministrativi del settore Servizi Sociali al termine 
di 10 gg normativamente previsti per la presentazione delle eventuali osservazioni, come 
di seguito descritto:

� n. 10 cittadini  hanno presentato documenti  ad integrazione della domanda e tali  
domande risultano complete e pertanto ammissibili;

� n.  1  cittadino  ha presentato  documenti  ad  integrazione  che  di  fatto  rendono la 
domanda nulla e pertanto inammissibile;

� n.  4 cittadini  non hanno presentato osservazioni,  e  quindi  le domande risultano 
incomplete e pertanto inammissibili;

Di approvare la graduatoria definitiva di ammissione delle domande per gruppo di priorità 



e,  all’interno dello  stesso gruppo di  priorità,  in  ordine  cronologico  di  ricevimento  della 
domanda, e di erogazione del contributo BONUS SPESA dicembre 2020 con le risorse 
relative al finanziamento di cui al Decreto Legge n. 154/2020 a disposizione del Comune 
di Campogalliano, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto  che tutti  i 94 cittadini la cui domanda risultata ammessa nella graduatoria 
definitiva di cui all’allegato A, ricevono il contributo;

Di dare atto che con la citata determinazione n.10/2021 si era già provveduto ad iniziare 
l’erogazione dei contributi BONUS SPESA dicembre 2020 ai cittadini risultanti assegnatari 
in base alla graduatoria provvisoria;

Di  inviare alla  Day  Ristoservice  SpA  gli  elenchi  degli  ammessi  con  le  indicazioni 
indispensabili  per la consegna dei Buoni Spesa entro i  termini previsti  dal contratto in 
essere;

Di dare atto, che l’utilizzo dei  buoni  spesa,  acquistati  con le risorse impegnate per il  
progetto  BONUS  SPESA  dicembre  2020  e  che  rimarranno  disponibili  alla  fine 
dell’erogazione  a  tutti  gli  ammessi  con  la  presente  graduatoria,  verrà  definito  con 
successivi atti di Giunta;

Di dare mandato agli uffici amministrativi di provvedere all’invio alla Guardia di Finanza 
delle autocertificazioni rilasciate dai cittadini ammessi in base alla graduatoria definitiva, 
per le necessarie verifiche:

- sulla dichiarazione di aver subito una delle modifiche fra quelle indicate dal bando,  
della propria situazione reddituale a seguito dell’emergenza epidemiologica;

- sulle dichiarazioni patrimoniali che determinano l’ordine di priorità; 
come indicato nella citata deliberazione n. 105/2020; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Sociali 
del Comune di Campogalliano;

Di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013, 
come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente 
in  Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi 
economici”, sottosezioni “Atti  di concessione” e “Atti” dell'atto di concessione e dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto del presente atto di concessione.



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Pr o g e t t o  B O N U S  S PE SA d i c e m b r e  2 0 2 0  i n  a t t u a z i o n e  d e l  D e cr e t o  
Le g g e  n .  1 5 4  d e l  2 3 / 1 1 / 2 0 2 0  e  D e l i b er a z i o n e  Gi u n t a  c o m u n a l e  n .  1 0 5 / 2 0 2 0 .  
Appr ovaz i o n e  g r a d u a t ori a  d e f i n i t iva .  ” ,  n °  2  d el r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   
2 9/0 1/202 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/01/202 1  al  gio r no  
1 4/0 2/202 1.

                                                                            

  0 2/0 2/2 0 2 1



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


